教 職 号 外

令和２年３月 3 1日

本 庁 各 室 課 長

各教育機関の長

様

教職員課総括課長

東京都、神奈川県、千葉県又は埼玉県から転入等する新規採用教職員に対する

自宅待機の指示について（通知）

令和２年３月30日に開催した「岩手県新型コロナウイルス感染症対策本部第７回本部員会

議」において、岩手県知事から「東京都等から岩手県に帰県する方については、帰県後、不

要不急の外出を２週間自粛していただきたい」旨の県民へのメッセージが発表されました。

このことを踏まえ、令和２年４月に新たに採用される教職員（講師を含む。以下「新規採

用教職員」という。）のうち、東京都、神奈川県、千葉県又は埼玉県（以下「対象都県」と

いう。）から転入等する者については、下記のとおり自宅待機を指示することとしますので

通知します。

また、新規採用教職員以外の県外から転入等する教職員を受け入れる所属においては、下

記５の記載内容に留意してください。

記

１ 対象者

新規採用教職員のうち対象都県から転入等する者（採用前にこれらの都県に修学、居住、

長期滞在等していた者を含み、割愛採用の者を除く。）

２ 自宅待機の期間

対象都県に最後に滞在した日から起算して２週間

※ 一度、帰県した後、卒業式等で対象都県に滞在した者は、その後に帰県した日を起

算日とする。

３ 自宅待機中の服務の取扱い

特別休暇（災害時等出勤困難）とする。

例： ３月25日(水)に帰県⇒４月７日(火)までの２週間は自宅待機とし、４月１日(水)

から４月７日(火)までは特別休暇とする。

４ 留意事項

・ 対象者に対する自宅待機に関する連絡については、当課において対応しているところ

であるが、４月１日以降の新規採用教職員の状況確認については、貴所属において対応

すること。

・ 自宅待機中においては、不要不急の外出を控えるとともに、公舎に居住する新規採用

教職員にあっては、公舎内での他の教職員との接触についても最小限とすること。

・ 対象者に対する辞令については、速やかに公舎、自宅等に辞令を送付する等の対応を

お願いすること。

５ その他

上記のほか、県外から転入等する教職員等（国から割愛採用される職員等を含む。）に

ついては、毎朝の検温など健康管理に留意するよう指示すること。

また、こうした教職員等について、所属長が新型コロナウイルス感染症の感染防止の観

点から自宅待機を命じる必要性があると認める場合は、対象都県から転入する新規採用教

職員に準じて自宅待機を指示すること。

担当 組織人事担当   019-629-6122

   県立学校人事担当 019-629-6130